114

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 624a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2021

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas

e dez minutos, por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-

19, reuniu-se, extraordinariamente, a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética

(EPE), secretariada por mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS,

Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA

LIVINO DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para

participar da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor

Jurídico BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi aprovada a ata da 623ª Reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

115

(1) PRD nº 054/2021 – Autorização para a instauração de processo de contratação de

serviços técnicos especializados de operação e infraestrutura e atendimento a usuários

de TIC (Service Desk). Foram convidados o Superintendente de Tecnologia da Informação e

Comunicações Sergio Miranda, sua Adjunta Claudia Bento e o Superintendente Adjunto de

Recursos Logísticos Leandro Galiza. Angela Livino relatou a matéria e a Diretoria sanou

dúvidas. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/624ª: (a) Autorizar,

com fulcro no art. 2º, caput, do Anexo I, do Regulamento de Licitações e Contrato da EPE, a

instauração de licitação para a contratação de serviços técnicos especializados de operação

e infraestrutura e atendimento a usuários de TIC (Service Desk), no valor total estimado de

R$ 2.942.684,94 (dois milhões, novecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e oitenta e quatro

reais, noventa e quatro centavos) e prazo de execução dos serviços de 24 (vinte e quatro)

meses; e (b) Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que adote as providências

necessárias à efetivação desta Resolução. Após, os convidados retiraram-se da reunião.

(2) PRD nº 055/2021 – Aprovar a proposta de plano de trabalho para Projeto de

Dimensionamento da Força de Trabalho da EPE. Matéria retirada de pauta para ajustes e

complementações na instrução.

(3) PRD nº 056/2021 – Movimentação interna da Advogada Higia Martins. Angela Livino

relatou a matéria. Após, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 02/624ª: (a) Manifestar-se

favoravelmente à movimentação interna da Advogada Higia Martins, lotada na Consultoria

Jurídica, vinculada à Presidência, para o gabinete da Diretoria de Gestão Corporativa, pelo

período de 4 de outubro de 2021 até 31 de janeiro de 2022, o qual poderá ser prorrogado,

mediante interesse das partes; e (b) Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que efetive

o registro da alteração de lotação da empregada, e proceda a atualização do Quadro de Vagas

de Pessoal vigente, bem como adote as demais providências cabíveis em razão dessa

movimentação.

(4) PRD nº 057/2021 – Aprovação do Projeto Básico do 8º Concurso Público da Empresa

de Pesquisa Energética. Foram convidados a Superintendente de Gestão de Pessoas Carla

Stacchini, a Analista de Gestão Corporativa Erika Bonato e o Advogado Wladymir Brito.

Angela Livino contextualizou a matéria e os membros da Comissão Interna de Planejamento

e Organização do concurso, Erika Bonato e Wladymir Brito, a relataram. Angela Livino

ressaltou a importância de cientificar o Ministério de Minas e Energia sobre a aprovação do

  116

concurso público e Thiago Barral acrescentou a ciência do Conselho de Administração. Após

discussões, a Diretoria parabenizou o trabalho da Comissão e RESOLVEU: RD nº 03/624ª:

(a) Aprovar o acréscimo de 1 (uma) vaga ociosa a ser levada a concurso, perfazendo o total

de 14 (quatorze) vagas; (b) Estabelecer que eventuais vagas que surjam até a data de

publicação do edital do concurso deverão ser acrescidas ao total de vagas aprovado,

respeitando a área de atuação e a diretoria de lotação do empregado desligado; (c) Aprovar

o Projeto Básico e respectivo anexo, do 8ª Concurso Público da Empresa de Pesquisa

Energética (EPE); e (d) Determinar à Comissão Interna de Planejamento e Organização do

concurso que adote as providências necessárias à efetivação dessa decisão. Em seguida, os

convidados retiraram-se da reunião.

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Relatório do 2ºT/2021 da Ouvidoria. Foi convidada a Ouvidora Aline Santos, que

apresentou o objetivo, o resumo, a abertura das demandas, as áreas acionadas, o quadro de

recursos, o “Painel Resolveu?” e os principais acontecimentos do período da Ouvidoria. Erik

Rego questionou sobre demandas relativas ao impacto da escassez hídrica sobre o

suprimento de energia elétrica e Thiago Barral informou que estão chegando em sua maioria

por meio da Assessoria de Comunicação e sendo respondidas em geral diretamente pela

Presidência. Giovani Machado alertou sobre solicitações recebidas via SIC e Ouvidoria, de

questionamentos relativos a estudos, para entendimento e aprofundamento do tema, gerando

trabalho adicional. Heloisa Esteves concordou que não há obrigação em realizar esse tipo de

trabalho. Aline Santos informou que encaminhará à Diretoria trecho da Lei de Acesso à

Informação que versa sobre o tema. Thiago Barral estranhou o fato de empregados terem

entrado com manifestação, registrada como reclamação, via Ouvidoria, sendo que há canais

internos para resolução das questões. A Ouvidora informou que já instruiu os empregados a

utilizarem a Ouvidoria como segunda instância. Após, a convidada retirou-se da reunião.

(2) Treinamento dos Dirigentes. Alessandra Lopes informou à Diretoria sobre o treinamento

exigido pela Lei das Estatais a ser contratado este ano, colocando a obrigatoriedade para

recondução, as propostas recebidas e as premissas. Sendo assim, a Diretoria concordou com

o prosseguimento da contratação do curso da Deloitte.

117

(3) Constituição de Comissão Eleitoral para Conselheiro de Administração

representante dos empregados. A Secretária-Geral avisou que foi publicada a Portaria

EPE/PR nº 01, de 17 de setembro de 2021, com a designação dos empregados que

constituem a Comissão de Processo Eleitoral, visando à eleição de representante dos

empregados no Conselho de Administração da EPE.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e dez minutos, o Presidente encerrou a 624ª

reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-09-27T12:12:53-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-09-27T13:07:09-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-10-04T14:08:20-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-10-13T14:51:09-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-10-28T09:58:33-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-11-01T14:14:57-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623